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RATIONAL.

Erfolgreich seit 1973.

32 Tochter-

gesellschaften

3 Produktions-

standorte 

600
Patente 

Kulinarische 
Kompetenz und 
Erfahrung von 

1.000+ 
Köchen

Mehr als 4.000 Partner weltweit

Lokale Präsenz in 

über 120 Ländern
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RATIONAL AG 

+64
Net Promoter Score 2022 

Steigerung des NPS selbst während Corona um 3 Punkte

Überdurchschnittlich hohe Kundenzufriedenheit

Best in Class

Quelle: B2B International in 17 Märkten (2022)



iCombi Pro 
   Der WOW-Effekt



iVario Pro 
  The Game Changer



Machen Sie Ihre Küche schneller, einfacher, sicherer
Garprogramme verteilen. Gerätesoftware aktualisieren.              
HACCP-Daten dokumentieren



Vom Dornröschenschlaf zum Genuss-Ort.
STOI by Lucki Maurer.

7

Link zum Video



iHexagon 
  Beginn einer neuen Ära
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Für mehr Kundennutzen 

Erstklassige 
Services 

› ChefLine

› Expertenküche

› Technischer Service

› RATIONAL Academy

› Starttraining
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30%

10%

60%iCombi 
Weltweiter Vertrieb von 

Combi-Dämpfern

iVario 
Weltweiter Vertrieb von 

multifunktionalen
Garsystemen

Aftersales business
Zubehör, Ersatzteile, 
Pflegeprodukte und 

Dienstleistungen

Produkte und Dienstleistungen
Aufschlüsselung der Umsatzerlöse nach Produktkategorien



Betriebe mit mehr als 20 Essen pro Service
Unsere Kunden weltweit

*

40 % 
Restaurants mit Service

40 % 
Gemeinschaftsverpflegung 

7% 
Restaurants ohne Service

13 % 
Handelsgastronomie 

Die Darstellung bezieht sich auf die Anzahl verkaufter Geräte



Großes freies Marktpotenzial für beide Gerätetypen

75 % Traditionelle Geräte

Mehr als 4,8 Mio. adressierbare Profiküchen 

für Combi-Dämpfer

Mehr als 1,6 Mio. adressierbare Profiküchen 

für multifunktionale Kochsysteme

12 % iCombi 13 % Wettbewerber 

2 % iVario

96 % Traditionelle Geräte

2 % Wettbewerber

Ziel ist die Substitution der traditionellen Geräte in Profiküchen



Mit Verantwortung
Für Mensch und Natur 
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1.884

2.113
2.258

2.180 2.248
2.401

2.554

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

87 % sind stolz darauf sind, bei 
RATIONAL zu arbeiten

6 %
Mitarbeiterfluktuation im
Geschäftsjahr 2023

5 % Gehaltssteigerung 2023

Entscheidungen treffen. Verantwortung übernehmen.
RATIONAL-Mitarbeiter sind Unternehmer im Unternehmen (U.i.U)

1.973€
Jubiläumsprämie für 
jeden U.i.U. weltweit



Zahlen, Daten, Fakten
Geschäftsjahr 2023



Umsatzerlöse 2023 um 10 % auf 1.126 Mio. Euro gestiegen
Starke Umsatzentwicklung im Jahr 2023

702

778
844

650

780

1.022

1.126

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

+11 %

+8 % -23 %
+20 %

+31 %

+10 %

Umsatzerlöse in Mio. Euro | Umsatzwachstum im Vergleich zum Vorjahr



Straßengeschäft in Nordamerika und asiatischer Großkunde beflügeln Wachstum

Starkes Wachstum in Überseeregionen

18

58 68

2022 2023

Lateinamerika

+18 %

221
262

2022 2023

Nordamerika
+18 %

125 122

2022 2023

Deutschland

-3 %

126
156

2022 2023

+24 %

Asien

53 57

2022 2023

+8 %

Rest der Welt

Europa

439 461

2022 2023

+5 %

Einzelne Werte und Summen können aufgrund von Rundungen teilweise abweichen. Umsatzerlöse in Mio. Euro | Umsatzwachstum im Vergleich zum Vorjahr



698

895

1.008

2021 2022 2023

iCombi-Umsatzerlöse überschreiten Milliardenschwelle

iVario nach Rekordjahr 2022 auf gutem Niveau

1919

iCombi

+13 %

+28 %

iVario

81 128 118

2021 2022 2023

+57 %

-8 %

Umsatzerlöse in Mio. Euro | Umsatzwachstum im Vergleich zum Vorjahr



EBIT-Marge steigt im Geschäftsjahr 2023 um 1,4 Prozentpunkte
EBIT wächst überproportional zu den Umsatzerlösen

205
223

107

160

238

277

2018 2019 2020 2021 2022 2023

+9 %
-52 %

+50 %

+48 %

+17 %

26,4 % 26,5 %

16,5 %

20,5 %

23,2 %
24,6 %

20 EBIT in Mio. Euro EBIT-Marge



Hohe Eigenkapitalquote und Liquiditätsbestand
Solide Bilanz gibt Sicherheit und Flexibilität

in Mio. Euro 2022 2023

Langfristige Vermögenswerte 237 265

Vorräte 116 107

Forderungen aus LuL 175 172

Sonstige Vermögenswerte 163 285

Kasse und Bankguthaben 208 138

Summe Aktiva 899 966

Eigenkapital 676 739

Langfristige Schulden 31 42

Kurzfristige Rückstellungen 79 77

Kurzfristige Schulden 113 109

Summe Passiva 899 966

27 %

11 %

18 %

14 %

29 %

76 %

4 %

8 %

11 %

Einzelne Werte und Summen können aufgrund von Rundungen teilweise abweichen.
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Dividende von 13,50 Euro vorgeschlagen
Dividende 2023

9,50

5,70
4,80

7,50

11,00

13,50

2,50

2,50

13,84
15,09

7,04

10,88

16,33

18,98

2018 2019 2020 2021 2022 2023

13,50 € Dividende je Aktie

71 % Gesamtausschüttungsquote

1,9 % Dividendenrendite*

*Bezogen auf den Jahresschlusskurs 202322Dividende je Aktie Sonderdividende je Aktie in EuroErgebnis je Aktie



Optimistisch für das laufende Geschäftsjahr
Umsatz- und Ergebnisprognose für 2024

Operative Kosten
steigen etwas schneller als 

Umsatzerlöse.

EBIT-Marge
nahe dem Vorjahresniveau 

erwartet.

Umsatzwachstum 
im mittleren bis hohen 

einstelligen Prozentbereich.
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Rohertrag
profitiert von verbesserter 

Kostensituation.



Eröffnung am 26. März 2024
Produktionsstandort in Suzhou, Großraum Shanghai
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Fokus auf größtmöglichen Kundennutzen
RATIONAL – ein gutes Investment für Kunden und Investoren
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Kundennutzen als Antrieb…

Markt- und Technologieführer

Sehr hohe Wiederkaufsrate 

Net Promoter Score von 64

Zahlreiche Auszeichnung z.B. für 
Ergonomie, Einsparungen bei 
Energie Langlebigkeit

… führt zu attraktiven 
Absatzmöglichkeiten …

Präsent in über 120 Ländern

Rund 50 % Marktanteil

Rund 75 % offenes Potenzial

Gezielte Investitionen in die 
Entwicklung der Kochsysteme, 
Erschließung neuer Märkte

… und wirtschaftlicher 
Stärke.

9 % CAGR (12 Jahre)*

25 % EBIT-Marge*

258 Mio. Euro op. Cashflow*

Über 400 Mio. Euro liquide 
Mittel und 76 % Eigenkapital-
quote*

*GJ 2023
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